
2022학년도

고산중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.09)

(3차추경예산)

고산중학교



고산중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-09 예산액 476,390,000

제2022학년도 고산중학교회계  세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입· 세출 각각 474,089,000원"을  "세입· 세출 각각 476,390,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 고산중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 476,390 474,089 2,301 0.5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,008 38,380 8

학생복지/교육격차 해소 128 146,234 30.6

기본적 교육활동 1,154 84,621 17.7

선택적 교육활동 -525 4,823 1

교육활동 지원 -368 50,722 10.6

학교 일반운영 904 151,610 31.8

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 1,486 449,918 94.4

이전수입 기타이전수입 0 200 0

자체수입 학부모부담수입 262 18,529 3.8

자체수입 행정활동수입 553 1,571 0.3

기타수입 전년도이월금 0 6,172 1.2
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 450,118 448,632 1,486

1.지방교육행정기관이전수입 449,918 448,432 1,486

1.교육비특별회계전입금수입 449,918 448,432 1,486

1.교육비특별회계전입금 449,918 448,432 1,486

1.학교운영비전입금 248,188 248,188 0

2.목적사업비전입금 201,730 200,244 1,486 교복구입비  : -209,000원 * 1교 = -209,000

(성립전_3추)특수교육 방과후학교 지원 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

순회교사 수당 및 여비 : -480,000원 * 1교 = -480,000

(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 475,000

원 * 1교 =
475,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

2.기타이전수입 200 200 0

1.기타공공이전수입 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

1.기타공공지원금 200 200 0

2.자체수입 20,100 19,285 815

1.학부모부담수입 18,529 18,267 262

1.수익자부담수입 18,529 18,267 262

1.급식비 16,059 15,992 67

1.급식비 12,901 12,834 67 교직원급식비 : 67,000원*1회= 67,000

2.우유급식비 3,158 3,158 0

2.졸업앨범비 2,470 2,275 195

1.졸업앨범비 2,470 2,275 195 (성립전_3추)졸업앨범비 : 65,000원*3명= 195,000

2.행정활동수입 1,571 1,018 553

1.사용료및수수료 204 50 154

1.사용료및수수료 204 50 154

1.사용료 204 50 154 수도광열비 : -20,000원*1회= -20,000

강당사용료 : 174,000원*1회= 174,000

2.자산수입 224 156 68
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 224 156 68

1.자산매각대 224 156 68 폐식용유 매각 : 48,000원*1회= 48,000

폐기도서 매각 : 20,000원*1회= 20,000

3.기타행정활동수입 1,143 812 331

1.이자수입 553 560 -7

1.이자수입 553 560 -7 이자수입 : -7,000원*1회= -7,000

2.기타행정활동수입 590 252 338

1.기타행정활동수입 590 252 338 퇴직연금계좌 해지금 : 337,980원*1회= 338,000

3.기타수입 6,172 6,172 0

1.전년도이월금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

1.순세계잉여금 6,172 6,172 0

세입합계 476,390 474,089 2,301
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 38,380 37,372 1,008

1.기타 교직원보수 33,725 32,802 923

1.교직원대체인건비 33,725 32,802 923

1.교원대체인건비 4,623 4,383 240

1.기간제교원인건비 4,623 4,383 240 결원보충강사수당 : 120,000원*2일= 240,000

2.직원대체인건비 29,102 28,419 683

1.기간제직원인건비 27,273 26,407 866 시설관리원 시간외수당 : -253,020원*1회= -253,000

시설관리원 인건비 : 525,500원*2월= 1,051,000

시설관리원 퇴직금 : 1,143,270원*1회= 1,144,000

보험료정산분 : 53,580원*1회= 54,000

급식비 : -280,000원*1회= -280,000

정기상여금 : -150,000원*1회= -150,000

명절휴가비 : -700,000원*1회= -700,000

2.일반수용비 300 300 0

3.기간제직원법정부담금 1,529 1,712 -183 건강보험부담금 : -70,000원*1회= -70,000

장기요양보험료 : 8,660원*1회= 9,000

산업재해보험료 : -52,000원*1회= -52,000

고용보험부담금 : -70,000원*1회= -70,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,655 4,570 85

1.교직원역량강화 3,105 3,220 -115

1.직무연수 1,430 1,830 -400

1.일반수용비 1,430 1,830 -400 직무연수 교육경비 : -285,000원*1회= -285,000

산업안전교육 : -115,000원*1회= -115,000

2.자율연수 1,675 1,390 285

1.일반수용비 1,675 1,390 285 자율연수 교육경비 : 285,000원*1회= 285,000

2.교직원복지 1,550 1,350 200

1.동호회지원 1,350 1,350 0

1.교직원복지비 1,350 1,350 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.퇴임식,스승의날행사 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 퇴임식행사용품구입 : 200,000원*1회= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 146,234 146,106 128

1.급식 관리 105,923 105,526 397

1.학교급식운영 105,923 105,526 397

1.급식재료구입비 86,747 86,749 -2

1.급식용식재료비 86,747 86,749 -2 식품비 : -2,000원*1회= -2,000

2.우유급식비 3,158 3,158 0

1.우유급식비 3,158 3,158 0

3.급식운영비 15,941 15,542 399

1.일반수용비 4,449 4,323 126 소모품구입비 : -180,000원*1회= -180,000

위생복구입비 : 15,400원*1회= 16,000

기구수선 : 290,000원*1회= 290,000

2.연료비 4,773 4,500 273 급식용가스비 : 273,000원*1회= 273,000

3.교직원복지비 500 500 0

4.비품구입비 6,219 6,219 0

4.대체인건비 77 77 0

1.기간제직원인건비 77 77 0

2.보건관리 25,774 26,029 -255

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,253 14,253 0

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 응급학생 후송비  : -100,000원*1회= -100,000

2.학생건강검사 981 1,078 -97

1.학생복지비 981 1,078 -97 1학년 건강검진 : -91,000원*1회= -91,000

2,3학년 소변검사 : -6,500원*1회= -6,000

3.보건실운영 3,297 3,100 197

1.일반수용비 40 100 -60 학교의료인 보수교육비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 939 1,000 -61 보건교육 자료구입  : -61,130원*1회= -61,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 2,318 2,000 318 침구세탁 : -200,000원*1회= -200,000

의약품구입 : 183,000원*1회= 183,000

소모품 구입 : 335,000원*1회= 335,000

4.감염병 예방관리 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

5.[국고]흡연예방 금연 교육 운영 700 700 0

2.교육운영비 700 700 0

6.방역활동도우미 인건비 5,296 5,296 0

1.기간제직원인건비 5,296 5,296 0

7.여학생 위생용품 지원 1,349 1,349 0

1.교육운영비 1,349 1,349 0

8.방역활동자원봉사자운영 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0

2.학교환경위생관리 11,521 11,776 -255

1.먹는물관리 4,211 4,466 -255

1.일반수용비 4,211 4,466 -255 수질검사료 : 66,520원*1회= 67,000

정수기관리비 : -322,000원*1회= -322,000

2.공기질측정 4,380 4,380 0

1.일반수용비 4,380 4,380 0 공기청정기 운영(렌탈) : -567,000원*1회= -567,000

공기청정기 운영(전기요금) : 567,000원*1

회=
567,000

3.방역관리 2,930 2,930 0

1.일반수용비 2,930 2,930 0

3.학생복지 14,537 14,551 -14

1.교육복지우선 1,000 1,000 0

1.교육복지사업 운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 13,537 13,551 -14

1.졸업앨범제작 2,665 2,470 195
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,665 2,470 195
(성립전_3추)졸업앨범비(수익자) : 65,000

원*3명=
195,000

2.학생교과서구입 81 81 0

1.교육운영비 81 81 0

4.학생교복구입 10,791 11,000 -209

1.학생복지비 10,791 11,000 -209 학생 교복구입비 : -209,000원*1회= -209,000

3.기본적 교육활동 84,621 83,467 1,154

1.교과 활동 51,503 50,108 1,395

1.교과활동지원 15,550 16,030 -480

1.보결수업관리 50 50 0

1.운영수당 50 50 0

3.맞춤형학습지도 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,240 3,240 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 160 160 0

4.순회교사운영 10,300 10,780 -480

1.기타수당 3,000 3,000 0

2.여비 7,300 7,780 -480 순회교사여비 : -480,000원*1회= -480,000

2.국어 교과활동 980 980 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

3.사회 교과활동 1,015 1,015 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학습준비물지원 515 515 0

1.학습준비물 515 515 0

4.수학 교과활동 700 700 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 400 400 0

1.학습준비물 400 400 0

5.과학 교과활동 3,800 3,800 0

1.교과운영 2,172 2,000 172

1.교육운영비 2,172 2,000 172 과학교구구입 : 172,000원*1회= 172,000

2.학습준비물지원 1,628 1,800 -172

1.학습준비물 1,628 1,800 -172 과학기자재구입 : -172,000원*1회= -172,000

6.체육 교과활동 10,230 10,230 0

1.교과운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.스포츠강사인건비 4,080 4,080 0

1.기간제교원인건비 4,080 4,080 0

4.스포츠클럽 운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.소년체전 훈련 운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

7.예술 교과활동 4,600 4,600 0

1.교과운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.학교예술지원 사업 1,500 1,500 0

1.목적사업업무추진비 75 75 0

2.비품구입비 1,425 1,425 0
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8.외국어 교과활동 1,480 1,480 0

1.학습준비물지원 780 780 0

1.학습준비물 780 780 0

2.영어캠프 운영 700 700 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 340 340 0

9.선택 교과활동 3,040 3,040 0

1.교과운영 372 600 -228

1.교육운영비 372 600 -228 가술가정교구구입 : -201,000원*1회= -201,000

한문교과수업용품구입 : -27,000원*1회= -27,000

2.학습준비물지원 2,668 2,440 228

1.학습준비물 2,668 2,440 228 기술가정실습재료 : 228,000원*1회= 228,000

10.특수교육교과활동 10,108 8,233 1,875

1.교과운영 3,350 3,150 200

1.운영수당 140 300 -160 장애인식 강사수당 : -160,000원*1회= -160,000

2.교육운영비 2,000 2,850 -850 장애인식행사비 : -600,000원*1회= -600,000

현장체험학습비 : -250,000원*1회= -250,000

3.비품구입비 1,210 0 1,210 컴퓨터구입 : 1,210,000원*1회= 1,210,000

2.특수교육대상자 방과후학교 지원 4,800 3,600 1,200

1.학생복지비 4,800 3,600 1,200
(성립전_3추)방과후학교 운영지원 : 

4,800,000원- 3,600,000원 =
1,200,000

3.특수교육대상자 통학비 지원 1,958 1,483 475

1.학생복지비 1,958 1,483 475
(성립전_3추)통학비 지원(학생) : 430,000

원 - 337,000원 =
93,000

(성립전_3추)통학비 지원(보호자) : 

1,528,000원 - 1,146,000원 =
382,000

2.창의적 체험활동 24,598 24,839 -241

1.자율활동 10,535 10,589 -54

1.학생회활동지원 3,389 3,389 0

1.교육운영비 2,154 2,154 0

2.학생복지비 1,235 1,235 0
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2.학예회 4,695 4,700 -5

1.교육운영비 4,695 4,700 -5 설송제 운영물품 : 156,000원*1회= 156,000

설송제 이벤트용역 : 500,000원*1회= 500,000

설송제 학생물품 : -621,000원*1회= -621,000

설송제 현수막 : -40,000원*1회= -40,000

3.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.체육대회 951 1,000 -49

1.교육운영비 951 1,000 -49 운영물품 구입 : -49,000원*1회= -49,000

2.현장체험학습활동 3,163 3,350 -187

1.현장학습 3,163 3,350 -187

1.교육운영비 3,163 3,350 -187 간식비 : -187,000원*1회= -187,000

3.동아리활동 3,800 3,800 0

1.동아리활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교스포츠클럽활동 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

4.진로활동 7,100 7,100 0

1.진로체험활동 6,600 6,600 0

1.운영수당 760 770 -10 진로체험 강사비 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 5,510 5,500 10 체험 및 간식 : 1,080,000원*1회= 1,080,000

진로체험 : -1,070,000원*1회= -1,070,000

3.목적사업업무추진비 330 330 0

2.진로체험버스 지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.자유학기(년) 활동 8,520 8,520 0

1.자유학기(년)제활동 8,520 8,520 0

1.진로탐색활동 5,442 5,665 -223
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1.운영수당 290 2,075 -1,785 강사비 : -1,785,000원*1회= -1,785,000

2.교육운영비 5,062 3,500 1,562 차량운영비 : 460,000원*1회= 460,000

운영비 : 1,202,000원*1회= 1,202,000

학부모 연수비  : -100,000원*1회= -100,000

3.목적사업업무추진비 90 90 0

2.주제선택활동 1,754 1,255 499

1.교육운영비 1,754 1,255 499 재료비 : 499,000원*1회= 499,000

3.예술,체육활동 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 524 800 -276

1.교육운영비 524 800 -276 운영비 : -276,000원*1회= -276,000

4.선택적 교육활동 4,823 5,348 -525

1.방과후학교 운영 95 420 -325

1.방과후학교운영 95 420 -325

1.특기적성교육 95 420 -325

1.교육운영비 95 420 -325 방과후활동준비물 : -325,000원*1회= -325,000

2.독서활동 4,228 4,228 0

1.독서활동운영 4,228 4,228 0

1.도서구입 3,628 3,628 0

1.일반수용비 28 28 0

2.도서구입비 3,600 3,600 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.기타 선택적 교육활동 500 700 -200

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 210 200 10 기후변화수업 강사비 : 10,000원*1회= 10,000

2.교육운영비 290 300 -10 기후변화수업 물품구입 : -10,000원*1회= -10,000
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2.다문화교육운영 0 200 -200

1.다문화교육프로그램운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200 강사비 : -200,000원*1회= -200,000

5.교육활동 지원 50,722 51,090 -368

1.교무업무 운영 10,321 11,010 -689

1.교무학사운영 10,321 11,010 -689

1.교무학사운영 4,238 4,410 -172

1.무기계약직원인건비 0 400 -400 교무실무사 시간외수당 : -400,000원*1회= -400,000

2.교육운영비 3,943 3,510 433 현황판제작 : -212,000원*1회= -212,000

교육계획서 : -70,000원*1회= -70,000

교무실사무용품 : 715,000원*1회= 715,000

3.일반업무추진비 295 500 -205 행사내빈용다과구입 : -205,000원*1회= -205,000

2.교육활동홍보 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 2,388 2,100 288

1.교육운영비 2,388 2,100 288 졸업상품구입 : -530,000원*1회= -530,000

화분, 수반등 구입 : 905,000원*1회= 905,000

졸업장케이스 : -87,000원*1회= -87,000

4.교육과정평가 695 1,500 -805

1.일반수용비 695 600 95 교직원워크숍(차량비) : 95,000원*1회= 95,000

2.여비 0 900 -900 교직원워크숍(일비) : -300,000원*1회= -300,000

교직원워크숍(식비) : -600,000원*1회= -600,000

5.환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 8,111 8,428 -317

1.학생생활상담지도 1,908 1,908 0

1.학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

장다금 2023년 02월 09일 16시 37분 43초 14 전라북도교육청 고산중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,108 1,108 0

1.교육운영비 1,108 1,108 0

2.학교폭력예방 4,353 4,670 -317

1.학교폭력관련연수지원 553 870 -317

1.운영수당 280 280 0

2.여비 0 120 -120 학부모위원 여비 : -120,000원*1회= -120,000

3.교육운영비 273 470 -197 운영비 : -57,000원*1회= -57,000

현수막 : -140,000원*1회= -140,000

2.어울림프로그램 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.따뜻한 학급만들기 운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학생안전교육 1,850 1,850 0

1.안전교육 1,100 1,100 0

1.운영수당 540 540 0

2.교육운영비 560 560 0

2.노동인권교육 750 750 0

1.운영수당 630 630 0

2.교육운영비 120 120 0

3.연구학교 운영 19,200 18,700 500

1.연구학교운영 19,200 18,700 500

1.학교자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.따뜻한 학교 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0
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2.교육운영비 4,660 4,660 0

3.목적사업업무추진비 1,840 1,840 0

3.교육실습생 운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

4.양성평등 중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 621 621 0

2.교육운영비 5,679 5,679 0

3.목적사업업무추진비 700 700 0

5.우리학급 생태감수성 함양 운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 (성립전_3추)체험비 : 12,000원*21명= 252,000

(성립전_3추)강사비 : 120,000원*1명= 120,000

(성립전_3추)식사 및 간식비 : 128,000원

*1회=
128,000

4.학습지원실 운영 12,888 12,952 -64

2.정보화실운영 12,888 12,952 -64

1.학교정보화지원 12,888 12,952 -64

1.교육운영비 1,524 1,424 100
소모품 및 소프트웨어구입 : 100,000원*1

회=
100,000

2.비품구입비 11,364 11,528 -164 모니터구입 : 914,000원*1회= 914,000

교실 TV교체 : -114,000원*1회= -114,000

강당 빔프로젝터  : -954,000원*1회= -954,000

교무실 칼라프린터 : -10,000원*1회= -10,000

5.교육여건 개선 202 0 202

1.교육환경개선 202 0 202

1.책·걸상구입 202 0 202

1.비품구입비 202 0 202 교사용책상구입 : 202,000원*1대= 202,000

6.학교 일반운영 151,610 150,706 904

1.학교기관 운영 61,406 58,956 2,450

1.부서기본운영 40,484 38,034 2,450

1.교장실운영 6,992 6,750 242
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1.일반업무추진비 3,992 3,750 242 유관기관협의회 : -100,000원*1회= -100,000

내빈용다과구입 : -5,000원*1회= -5,000

학생교직원격려 : -148,000원*1회= -148,000

교직원협의회비 : 165,000원*3회= 495,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 30,530 28,952 1,578

1.일반수용비 7,839 7,830 9 간행물구독료 : 156,000원*1회= 156,000

사무용품구입 : 656,000원*1회= 656,000

기타일반수용비 : 26,000원*1회= 26,000

우편요금 : -150,000원*1회= -150,000

행정장비유지보수 : -391,000원*1회= -391,000

특근매식비 : -288,000원*1회= -288,000

2.기타공공요금 130 315 -185 재정보증보험료 : -185,000원*1회= -185,000

3.여비 13,400 13,300 100 관내여비 : -1,600,000원*1회= -1,600,000

관외여비 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

4.일반업무추진비 383 420 -37 직원회 운영 : -37,000원*1회= -37,000

5.비품구입비 8,778 7,087 1,691 TV교체등 : 1,691,000원*1회= 1,691,000

3.교무부운영 2,962 2,332 630

1.일반수용비 1,942 1,312 630 토너 : 930,000원*1회= 930,000

행정장비유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

2.일반업무추진비 1,020 1,020 0

2.행정지원인력운용 20,922 20,922 0

1.구 학부모회직인건비 20,922 20,922 0

1.무기계약직원인건비 18,723 18,723 0

2.무기계약직원법정부담금 2,199 2,199 0

2.시설 장비 유지 87,804 89,250 -1,446

1.학교시설장비유지 87,804 89,250 -1,446

1.공공요금및제세공과금 32,671 36,812 -4,141
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 21,900 26,200 -4,300 전기요금 : -4,300,000원*1회= -4,300,000

2.상하수도료 4,810 2,900 1,910 상하수도요금 : 1,910,000원*1회= 1,910,000

3.기타공공요금 5,961 7,712 -1,751 인터넷통신비 : -652,000원*1회= -652,000

전화요금 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

위성방송수신료 : -9,000원*1회= -9,000

2.시설관리용역 14,789 14,798 -9

1.일반수용비 14,668 14,668 0

2.기타공공요금 121 130 -9 승강기정기검사수수료 : -9,000원*1회= -9,000

3.시설일반관리 26,444 24,140 2,304

1.일반수용비 20,244 18,440 1,804 소규모수선비 : 1,991,000원*1회= 1,991,000

시설관리소모품 : 112,000원*1회= 112,000

시설관리일용인부임 : -800,000원*1회= -800,000

산업안전관리소모품 : -32,000원*1회= -32,000

교실 블라인드 설치 : 163,000원*1회= 163,000

학교표지판보수 : 370,000원*1회= 370,000

2.비품구입비 6,200 5,700 500 엔진톱구입 : 500,000원*1대= 500,000

4.화장실관리 4,360 3,960 400

1.일반수용비 4,360 3,960 400 화장실용품구입 : 400,000원*1회= 400,000

5.전자태그 물품관리 운영 9,540 9,540 0

1.일반수용비 4,540 4,540 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 2,400 2,500 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.학교운영위원회운영 700 800 -100

1.여비 100 200 -100 여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,700 1,700 0

1.학부모회운영 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 255 255 0

세출합계 476,390 474,089 2,301

장다금 2023년 02월 09일 16시 37분 43초 19 전라북도교육청 고산중학교


